
 

 
Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 
Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot. Telematico 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA APERTA 

 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura aperta telematica G01026 (bando del 9 agosto 2022) per l’affidamento in 

appalto dei servizi di integrazione del progetto di fattibilita’ tecnico economica, progettazione definitiva, compreso 

il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per la realizzazione dell’opera “SKYMETRO – 

prolungamento della linea metropolitana in Val Bisagno”. MOGE 020963  

CPV 71220000-6 Servizi di progettazione architettonica - 71321000-4 Servizi di progettazione tecnica per impianti 

meccanici ed elettrici di edifici - 71327000-6 Servizi di progettazione di strutture portanti - 71222000-0 Servizi di 

progettazione di impianti all’aperto – CUP B39J22001360001 – CIG 9262977270 – Numero gara 8592486 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Alberto Bitossi Dirigente U.P. 4 ASSI DI FORZA DEL TPL 

presso la Direzione Mobilità e Trasporti 

 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 9.601.498,76 oltre oneri previdenziali e IVA 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: offerta economica 25 punti / offerta 

tecnica 75 punti  

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Determinazione Dirigenziale della Direzione 

Mobilità e Trasporti U.P. 4 ASSI DI FORZA DEL TPL n. 2022-125.0.1.-11 adottata il 4 agosto 2022 ed esecutiva 

dal 4 agosto 2022 

 
PUBBLICITÀ BANDO DI GARA:  Inviato in GUUE in data 9 agosto 2022 con pubblicazione n. 2022/S 155-

443021, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie V Speciale n. 94 del 12 agosto 2022, pubblicato all’Albo Pretorio online del 

Comune di Genova dal 10 agosto 2022 al 15 settembre 2022, nonché per estratto sui quotidiani e scaricabile dai siti 

internet https://smart.comune.genova.it/ e https://appaltiliguria.regione.liguria.it/. Avviso di riapertura dei termini 

inviato in G.U.U.E. in data 9 settembre 2022 con pubblicazione n. 2022-OJS174-493314, pubblicato sulla G.U.R.I. 

Serie V Speciale n. 104 del 7 settembre 2022, pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Genova dal 05 

settembre 2022 al 19 settembre 2022, nonché per estratto sui quotidiani e scaricabile dai siti internet 

https://smart.comune.genova.it/ e https://appaltiliguria.regione.liguria.it/ 

 
OFFERTE RICEVUTE: n. 5, offerte ammesse 4 

 

Impresa RTI 3TI PROGETTI ITALIA – INGEGNERIA INTEGRATA SPA- STUDIO ASSOCIATO DI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA GNUDI – SYSTEMATICA S.R.L. - S.I.I.P Servizi Ingegneria 

Innovativa Personalizzati Srl - STUDIO ASSOCIATO BELLINI GEOLOGI - ING. MICHELE DI LAZZARO 

Ribasso offerto: 46,23% 

Punti offerta tecnica + offerta economica: 82,36 

Codice fiscale: 07025291001 / 02856460106 / 03040720165 / 04429900758 / 01270990995 / 

DLZMHL76S26H501X 

 



 

 
Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 
Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Impresa RTI SYSTRA-SOTECNI SpA - SWS engineering SpA - LAND Italia S.r.l. - Italferr S.p.A. - SYSTRA 

S.A.- ARCHITECNA ENGINEERING S.r.l. 

Ribasso offerto: 38,5% 

Punti offerta tecnica + offerta economica: 97,70 

Codice fiscale: 01099790584 / 00580910222 / 05517330964 / 06770620588 / 05240211002 / 02582190837 

 

Impresa RTI BONIFICA S.p.A. - ITEC engineering SRL - ABDR Architetti Associati Srl - Atelier(s) Alfonso 

Femia srl - SEQUAS Ingegneria Srl 

Ribasso offerto: 19,3% 

Punti offerta tecnica + offerta economica: 76,45 

Codice fiscale: 10550101009 / 01236860118 / 07070141002 / 01601780990 / 07194431008 

 

Impresa RTP TECHNITAL S.p.A.- E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services - ONE WORKS SPA - 

ITS SRL - CODING S.r.l. 

Ribasso offerto: 40,23% 

Punti offerta tecnica + offerta economica: 91,785 

Codice fiscale: 05139031008 / 02141540167 / 05811040962 / 02146140260 / 06416830583 

 
SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la 

piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 11 ottobre 2022 

come da verbale Cronologico n. 357, in 2^ seduta in data 26 ottobre 2022 come da verbale Cronologico n. 372, in 

terza seduta in data 10  novembre 2022 come da verbale Cronologico n. 383, in quarta seduta in data 16 dicembre 

2022 come da verbale Cronologico n. 431 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: Determinazione Dirigenziale della Direzione Mobilita' e Trasporti 

- U.P. 4 ASSI DI FORZA DEL TPL n. 2023-125.0.1.-2 adottata in data 31 gennaio 2023 ed esecutiva dal 1 febbraio 

2023 

 
AGGIUDICATARIO: RTI SYSTRA-SOTECNI SpA – SWS engineering SpA - LAND Italia S.r.l. - Italferr S.p.A. 

- SYSTRA S.A.- ARCHITECNA ENGINEERING S.r.l., capogruppo SYSTRA-SOTECNI SpA con sede in Roma, 

Via Salaria n. 1317, codice fiscale 01099790584 e Partita IVA 00961521002 

 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 5.904.921,74, oltre oneri prevideziali e I.V.A. in virtù del ribasso 

offerto del 38,5% 

 

SUBAPPALTO: non ammesso ai sensi dell’art.31 comma 8 del Codice. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 10 maggio 2023 al  24 maggio 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 


